GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Afo del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la Republica Argentina

Decreto

Numero: DECRE-2024-209-GDEBA-GPBA

LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 15 de Marzo de 2024

Referencia: EX-2024-05725895- -GDEBA-DEOPISU

VISTO el expediente EX-2024-05725895-GDEBA-DEOPISU, mediante el cual se propicia modificar la
estructura organico funcional del Organismo Provincial de Integracion Social y Urbana, aprobada por
Decreto N° 31/20, modificada por Decreto N° 1147/21 y ratificada por Decreto N° 126/23, y la Ley N°
15477,y

CONSIDERANDO:

Que la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires establece que el despacho de los negocios
administrativos de la Provincia estara a cargo de dos o mas Ministros/as Secretarios/asy una ley
especial deslindara los ramos y las funciones adscriptas al despacho de cada uno de los Ministerios;

Que la Ley N° 15.477 determina que el Poder Ejecutivo es asistido en sus funciones por las/los
Ministras/os Secretarias/os, de acuerdo con las facultades y responsabilidades que ella les confiere vy,
asimismo, prevé la potestad del Gobernador/a de aprobar las estructuras organizativas y funciones
especificas correspondientes a las mismas;

Que, el articulo 48 de la citada ley, establece las competencias del Organismo Provincial de Integracion
Social y Urbana, determinando sus funciones y atribuciones particulares;

Que el articulo 63, por su parte, establece que los entes descentralizados mantendran la relacién
funcional con la Administracién Central a través del Ministerio o Secretaria afin a la materia de su
competencia, o lo que en su caso determine el Poder Ejecutivo;

Que, por Decreto N° 31/20, modificado por el N° 1.147/21, se aprobo la estructura organico-funcional
del citado Organismo hasta el nivel de Direccion, que fuera ratificada por Decreto N° 126/23;



Que, en razon del tiempo transcurrido y la experiencia acumulada en la gestién publica, deviene
necesario organizar y actualizar las misiones y funciones especificas que son llevadas a cabo por las
diferentes areas del mencionado Organismo;

Que, como consecuencia de ello, resulta necesario modificar la estructura del Organismo Provincial de
Integracion Social y Urbana, en un todo de acuerdo con los principios de coherencia, transparencia,
austeridad, eficiencia y optimizacion de la Administracion Publica;

Que se han expedido favorablemente la Direccion Provincial de Planificacion y Gestidén Estratégica, la
Direccion Provincial de Personal, la Subsecretaria de Gestion y Empleo Publico, la Direccion Provincial
de Asuntos Juridicos dependiente de la Subsecretaria Legal y Técnica, todas de la Secretaria General,
la Direccién Provincial de Presupuesto Publico, la Subsecretaria de Hacienda y la Subsecretaria de
Coordinaciéon Econémica y Estadistica, estas ultimas dependientes del Ministerio de Economia;

Que ha tomado intervencion en razon de su competencia Asesoria General de Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los articulos 8°, 9°y 59 de la
Ley N° 15.477 y 144 -proemio- de la Constitucién de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTICULO 1°. Modificar los articulos 5° y 6° del Decreto N° 31/20, modificado por el N° 1.147/21 y
ratificado por el Decreto N° 126/23, los cuales quedaran redactados de la siguiente manera:

“ARTICULO 5°. Aprobar la estructura organico-funcional del Organismo Provincial de Integracién Social
y Urbana, de acuerdo al organigrama y acciones que, como Anexos | (IF-2024-06953893-GDEBA-
DPPYGESGG) y Il (IF-2024-07163177-GDEBA-DGAOPISU), forman parte integrante del presente
decreto.”

ARTICULO 6°. Determinar para la estructura organico-funcional aprobada en el articulo precedente los
cargos que se corresponden con las reparticiones detalladas en el Anexo |, todos ellos conforme a los
cargos vigentes que rigen en la Administracion Publica Provincial, Ley N° 10.430 (T.O. Decreto por N°
1869/96 y modificatorias) y su Decreto Reglamentario N° 4161/96.”

ARTICULO 2°. Dejar establecido que las designaciones efectuadas en aquellas unidades organico-
funcionales que no modificaron su denominacion, hayan o no sufrido un cambio de dependencia
jerarquica, como asi también aquellas designaciones en unidades organizativas que sé6lo modificaron su
denominacion y se encuentran detalladas en el Anexo Il (IF-2024-06555835-GDEBA-DGAOPISUV),
guedan ratificadas por el presente decreto.



ARTICULO 3°. Establecer que la/el titular del organismo debera arbitrar los medios necesarios para
efectuar la desagregacion integral de la totalidad de la estructura organico-funcional, como asi también,
para la elaboracion de las plantas de personal, innominadas y nominadas, con sujecion a la estructura
organizativa aprobada por el presente, previa intervencion de los organismos y dependencias
competentes.

ARTICULO 4°. Dejar establecido que, hasta tanto se efectlie la desagregacion integral de la estructura
organico-funcional aprobada por el presente decreto, mantendran su vigencia aquellas unidades
organizativas con nivel inferior a direccidon oportunamente aprobadas.

ARTICULO 5°. Establecer que el Ministerio de Habitat y Desarrollo Urbano propondra al Ministerio de
Economia las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el
presente decreto, las que deberan ajustarse a las previsiones contenidas en el ejercicio presupuestario
vigente.

ARTICULO 6°. El presente decreto sera refrendado por los/as Ministros/as Secretarios/as en los
Departamentos de Habitat y Desarrollo Urbano, de Economia y de Gobierno.

ARTICULO 7°. Registrar, comunicar y dar SINDMA. Cumplido, archivar.

Digitally signed by BATAKIS Silvina Aida igi i 5 i
Date: 2024.03.08 10:50:36 ART Blﬂ'f”z’{ﬁf%Zdﬁyl'é%')zseiiﬁo Julto
Location: Provincia de Buenos Aires Location: Provincia de Buenos Aires
Silvina Batakis Pablo Julio Lépez

Ministra Ministro

Ministerio de Habitat y Desarrollo Urbano Ministerio de Economia
Digitally signed by BIANCO Carlos Alberto iqi i

Date: 2024.03.13 12:34:38 ART ngﬁllz)é);?g%dlgylggzlgL:’lzeoKRA?el
Location: Provincia de Buenos Aires Location: Provincia de Buenos Aires
Carlos Alberto Bianco Axel Kicillof

Ministro Gobernador

Ministerio de Gobierno Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, 0=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
0ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL,
serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2024.03.15 16:38:39 -03'00"



	numero_documento: DECRE-2024-209-GDEBA-GPBA
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Viernes 15 de Marzo de 2024
		2024-03-08T10:50:36-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Silvina Batakis
	cargo_0: Ministra
	reparticion_0: Ministerio de Hábitat y Desarrollo Urbano
		2024-03-11T19:02:34-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Pablo Julio López
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Economía
		2024-03-13T12:34:38-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Carlos Alberto Bianco
	cargo_2: Ministro
	reparticion_2: Ministerio de Gobierno
		2024-03-15T16:38:36-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_3: Axel Kicillof
	cargo_3: Gobernador
	reparticion_3: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2024-03-15T16:38:39-0300
	GDE BUENOS AIRES




